su postea temporis exstitisse, atque in has enituisse formas quae caelitus fulgent; sed illo senario perfectionis numero creata simul omnia, cum factus est dies. Urum ergo sic et homo ista iam specie qua in sua natura vivit, et agit sive bonum sive malum? an et ipse in occulto sicut fenum agri antequam exortum est, ut hoc ei post esset accessu temporis exoriri, quod de pulvere factus est?

CAPUT II

RES EXPLORATUR EX CONTEXTU SCRIPTURAE

3. Accipiamus ergo eum sexto ipso die in hac perspicua visibilique forma de limo finctum, sed tunc non commemoratum quod nunc recapitulando insinuat, et videamus utrum nobiscum ipsa Scriptura concorde. Sic certe scriptum est, cum adhuc diei sexti opera narrarentur: *Et dixit Deus, Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram; et habeat potestatem piscium maris et volatilium caeli, et omnium pecorum, et omnis terrae, et omnium reptilium quae repunt super terram. Et fecit Deus hominem, ad imaginem Dei fecit eum; masculum et feminam fecit eos, et benedixit eos Deus, dicens: Crescite et multiplicamini, et implete terram, et dominamini eius; et habete potestatem piscium maris, et volatilium caeli, et omnium pecorum, et omnis terrae, et omnium reptilium reptilium super terram*¹. Iam ergo de limo formatus erat, et illi iam soporato mulier ex latere iam facta erat, sed hoc tunc commemoratum non erat, quod nunc recapitulando commemoratum est. Neque enim sexto die factus est masculus, et accessu temporis postea facta femina; sed *fecit eum, inquit; masculum et feminam fecit eos, et benedixit eos*. Quomodo ergo iam homine in paradiso constituto mulier ei facta est? An et hoc praetermissum Scriptura recoluit? Nam sexto illo die etiam paradisi plantatus est, et ibi homo collocatus est, et soporatus est ut Eva formaretur, et ea forma a evigilavit, eique nomen imposuit. Sed haec nisi per temporales moras fieri non possent. Non itaque ita facta sunt, sicut creata sunt omnia simul.

¹ Gen. 1, 26-28.

escondidos primeramente en los elementos del mundo, y después existieron y aparecieron con la sucesión de los tiempos con estas formas con que brillan en el cielo, sino que en aquel número senario y perfecto fueron creadas todas las cosas a la vez cuando fue hecho el día. Luego ¿acaso fue así creado el hombre en esta forma con la que en su naturaleza vive y ejecuta lo bueno o lo malo? ¿O fue creado en estado latente, como la hierba del campo antes de nacer, de tal modo que el haber sido hecho del polvo sería para él el nacer después en el correr de los tiempos?

CAPITULO II

SE INVESTIGA EL MISMO ASUNTO DEL CAPÍTULO ANTERIOR BASADOS EN EL CONTEXTO DE LA ESCRITURA

3. Demos por bueno que el hombre fue formado en el mismo día sexto del limo de la tierra con esta forma excelente y visible, pero que entonces no se le conmemoró como ahora recapitulando lo hace, y veamos si la misma Escritura concuerda con lo que hemos expuesto nosotros, pues se escribió lo siguiente cuando aún se narraban las obras del día sexto: *Y dijo Dios: hagamos al hombre a nuestra imagen y semejanza, y domine a los peces del mar, y a las aves del cielo, y a los animales todos, y a toda la tierra, y a todos los reptiles que reptan sobre la tierra. E hizo Dios al hombre, a imagen de Dios le hizo, varón y mujer los hizo, y los bendijo Dios diciendo: creced y multiplicaos y llenad la tierra, y dominadla, y tened potestad sobre los peces del mar, y sobre las aves del cielo, y sobre todas las bestias, y sobre toda la tierra, y sobre todos los reptiles que reptan sobre la tierra*. Luego ya había sido formado del limo de la tierra y ya también había sido formada la mujer del costado de él, estando él durmiendo, mas esto entonces no fue relatado, y ahora lo recapitula. Porque tampoco en el sexto día fue hecho el varón, y después en la sucesión del tiempo fue hecha la mujer, pues dice: *hizo al hombre, varón y mujer los hizo, y los bendijo*. Luego ¿de qué modo, colocado ya el hombre en el paraíso, fue hecha la mujer para él? ¿O es que entonces la Escritura pasó por alto esta formación y ahora la indica al resumir? Porque no hay que olvidar que en el sexto día también fue plantado el paraíso y en él fue colocado el hombre y entregado a un sueño profundo a fin de que Eva fuese formada, y una vez que hubo sido formada despertó y le impuso el nombre. Pero esto no pudo hacerse a no ser en espacios de tiempos. Luego no han sido hechas estas cosas, así como fueron creadas todas al mismo tiempo.

CAPUT III

EADEM QUAESTIO EX ALIIS LOCIS SCRIPTURAE DISCUTITUR

4. Quantamlibet enim homo cogitet facilitatem qua Deus etiam haec simul caeteris fecit, verba certe hominis novimus, nisi per temporales morulas emitti voce non posse. Cum ergo verba hominis audimus, vel cum animantibus, vel cum mulieri nomen imposuit, vel cum secutus etiam dixit, *Propter hoc relinquet homo patrem suum et matrem, et coniungetur uxori suae; et erunt duo in carne una*²; quibuslibet syllabis ista sonuerint, nec duae quaecumque in his verbis syllabae simul sonare potuerunt: quanto minus haec omnia cum iis quae simul creata sunt, simul fieri? Ac per hoc, aut et illa omnia non simul ab ipso summo exordio saeculorum, sed per moras atque intervalla temporum facta sunt, diesque ille non spirituali sed corporali substantia primum conditus, vel circuius lucis nescio quomodo, vel emissionem et contractionem, mane ac vesperam faciebat: aut si consideratis omnibus quae superioribus sermonibus pertractata sunt, probabilis ratio persuasit, illum diem spiritualement sublimiter ac primitus conditum lucem quamdam sapientem vocatum esse diem, cuius praesentia per ordinatam cognitionem conditioni rerum in numero senario praeberetur; atque huic sententiae Scripturae verba congruere quod ait postea, *Cum factus est dies, fecit Deus caelum et terram, et omne viride agri antequam esset super terram, et omne fenum agri antequam exoriretur*³; attestari etiam quod alibi scriptum est, *Qui vivit in aeternum, creavit omnia simul*⁴: non est dubium hoc quod homo de limo terrae finitus est, eique formata uxor ex latere, iam non ad conditionem qua simul omnia facta sunt, pertinere, quibus perfectis requievit Deus; sed ad eam operationem, quae fit iam per volumina saeculorum, qua usque nunc operatur.